25 Ex quibus colligitur differētia in
ter actionem de partu agnoscendo,
& rei vendicationem, nam actio præ
judicialeis de partu agnoscendo datur
contra patrem, & contra filium, & ad
versus alias personas supra in exten
sionibus declaratas, & rei vendicatio
non competit contra patrem cū præ
supponat patrīam potestatem, item
quia præjudicialeis datur contra filiū
& rei vendicatio contra tertium de
tinentem filium.

26 Et nota quod quando solum sum
marize agitur, vt alimenta præstetur
sive status queritio, tunc competit
officium iudicis patri aduersus filiū,
& filius aduersus patrē, & in hoc ca
ſu sententia nullum aſſert præjudi
ciūtū

De exercit.pract.actio. Cap.I. 100

cū in principali quæstione. 1. si quis à liberis. §. si vel parens. ff. de liberis agnoscend. vbi Bartol. Alber. & Anto. de Lara nume. 3. 4. cum sequen. Co uarr pract. quæstio. ca. 6. num. 8. Nat. consilio 473. num. 6 lib. 2. l. fina. tit. 9. par. 4. 1. si iudic. vbi Orosc. num 1. & 10. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuris, sed si actione principaliter de partu velde filiatione agatur sententia in causa filij facit ius quo ad omnes l. l. §. fina. cum l. sequent. ff. de liberis agnoscendis, notant Cynus, & Baldus, numero 2. in l. 1. ingeonom. ff. de statu homin. Imola, Alexander & alij in l. 1. sepe. ff. de re iudica. Antonius Nata consilio 537. numero 35. libro 3. Co uarrubias in epitome de sponsalibus. 2. par. cap. 8. §. 3. numero 2. Oroscius qui hinc restatur communem opinio neam in lege filium, numero 28. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuris.

27. Hoc famen intellige, & limita, vt procedat, & locum habeat quatuor, vel quinque concurrentibus, primum quod sententia sit lata contra præsentem se defendantem secus si lata sit contra absentem, & contumacem, quia tunc præsumitur sententia lata magis ob contumaciam rei quam ob iustitiam actoris. 1. qui repudiantis. §. fina. ff. de inofficio testamento. si seruos plurim. §. primo. ff. de legatis primo. Albericus, & alij in dicta l. ingenuum. ff. de statu homin. Secundum quod causa sit ventillatio cum legitimo contiaductore. 1. cum non iusto. ff. de collu. deieg. lex cum duobus. ff. de inofficio testamento. 1. 1. C. de ingenu. & manu. Albericus, & alij in dicta lege ingenuum. Ter tium, quod sit plene cognitum de causa in iudicio plenario, & principali ter super hoc fundato, dicta l. 1. §. fina. cum l. sequent. ff. de liberis agnoscendis. Aymon, Beldus, Imola, Alexander, & alij supra citati. Quattuor, quod per sententiam nulla collusio

detergatur, vt per totum. C. & ff. de collu. deteg. Albericus & alij in dicta lege ingenuum. ff. de statu homin. & quintum secundum eundem Alberic. ibi, quod sententia non sit absolutoria, sed quod per eam aliquis affirmatus declareret filius.

28. Informa autem libelli huius actio nis pater petere debet, vt declaretur verus, ac legitimus pater filij conuenienti, & vt filius condemnetur, vt præstet ei reverentiam, & obedientiam ad quæ alia omnia iura quæ filij parentibus iure naturali, & ciuili præstare debent l. liberto. & lex sequent. ff. de oper. liberiat. 1. dissimili de ingenu. & manu. §. præjudiciales institut. de actio. & ex diuerso filius petere debet, vt declaretur filius legitimus patris cónenti, & condénetur pater, vt eum filium agnoscat, & alimenta, & alia omnia iura filij debita præstet, & in posterum ne in tali iure, & possessione turbet, lex prima. §. Iulianus. lex tertia. §. primo. ff. de liberis agnoscendis, dicto §. præjudiciales institut. de actio. & hac forma una sua petere possunt alii personæ quibus hæc actio competit, vt supra declarabimus mutatis mutandis.

29. Sed si filius ab aliquo tercio detinetur pater poterit petere, vt declaretur pater ipsius detentri, & detinens condemnetur ad restitutio nem filij, vt pater eum in potestate habeat, & filius iura paternalia exhibeat, lex prima. §. per hanc, ff. de rei vendi. lex decima, titu. 17. part. 4.

30. Si vero filius invitatus sit detentus ab aliquo pater, vel auis qui eum in potestate habet possunt cogere detentorem, vt talem filium exhibeat, & demonstret per titulum de liberis exhibendis, cuod remedium erit preparatoriū dictæ actionis rei vindicationis.

Liber secundus praxis ciuilis,

31 Postquam vero filius est in iudicio exhibitus si aliquis patrī non permitteret ducere eum competit etiam ip si patrī interdictū deliber deducen dis aduersus enī qui non permettere, per quod pater tuetur, ut possit filium ducere. l. 3. §. hoc autem, el. 1. ff. de liber. exhibend. d. rub. de liber. deducend. & ex eisdem causis competit hoc inter dictum de liber. deduc. ex quibus competit dictum interdictum de liber. exhibend.

32 Vnum tamen non est omittendum quod pendente lite super filiatione, vel statu legitimations, vel paterna hereditate, filius debet alia patre. l. si quis à liberis. §. si vel patens ff. de lib. agnosc. vbi Bart. & alij. l. si inslu. uia. §. de inoficioſo. ff. de inoffic. testam. vbi gloſ. verbo, decerni, quamib[us] sēcuuntur Bar. Alber. Angel. Caſtren. & Fulgoſ. l. si neget, vbi Bartol. ff. de liber. agnosc. Feli. nu. 4. & Bero. nu. 46. in rub. de appellatio. Dec. in cap. quoniam contra falsam nu. 33. de probat. Ripa in l. 2. nu. 4. ff. de re iud. Ioa. Lup. in cap. per vestras. 6. 39. nu. 3. de donatio. inter vir. & vxor. Alcia. reg. 3. pr̄fumptio 9. nu. 9. Petr. Dueñas reg. 345 Couar. priſt. querſtio. cap. 6. nu. 6. Ludoſ. de Mol. de Hisp. primo. lib. 2. cap. 16. nu. 30. Joan. à Rojas in epit. ſucces. c. 21. nu. 70. cum seq. Ant. de Lin. in d. §. si vel patens nu. 42. cū seq. l. fina. tit. 19. par. 4. quod procedit eriam in prima iuſtia ablique ſententia pro filio lata, ut tenet Rot. de dif. 3. in tit. de accusat. in antiquis, & decif. 2. sub tit. de iudi. in antiquioribus. Bellam. decif. 3. sub titu. de regu: ſub rub. 88. in fine. Guid. Pap. q. 561. Bero. decif. 324. & seq. Aret. in cap. 6. quis alium, nu. 14. de teſlib. vbi etiā Felin. nu. 8. Alcia reg. 3. pr̄fumpt. 9. Ioann. Lup. d. 6. 39. nu. 3. Rebuf. ſuper conſti. regias in traſt. de ſent. prouif. art. 1. glo. 2. nu. 5. Benincas. in traſt. de paupertate. 4. ſpeciali. nu. 14. d. l. fina. tit. 19. p. 4. vbi Greg. glo. pen. & fina.

Couar. d. c. 6. nu. 6. Cephā. 127. fin. 12. Ant. de Lara in loco proximē citato nu. 4. 4. Tria enim ſecundū piz di- dictos D.D. concurrete dehēt, vt illi menta ex per ſe litis ſint filio décer nenda lite pendente. Primum quod filius ſit pauper, ſecundum quod ha- beat pr̄fumptionem aliquam pro ſe que causam principalem dubiam reddat, tertium quod non cognoscatur ordiario, vel principaliter ſupet alimentis peccatis, ſed incidēt, & ita data summaria informatione deter- minatur.

33 Postremo autem est aduentendum quod hæc aſtio de partu agnoscendo eſt pr̄toria realis, & ſtriicti juris, ut probatur in d. 6. pr̄ijudicialis, vbi notant D.D. insti. de aſtio. & ſue pa- ter agat, ſue filius eſt aſtio directa, & non contraria, vbi etiā notant gl. & D.D. quod late probat Gome. nu. 6 qui hanc testat etiā opin. & ei etiā aſtio perpetua, quia de que- ſtione status coiugij filiationis, & le- gitimitatis perpetuo agi potest, nec preſcribitur quinquerēniū, ut proba- tur in c. 1. c. cauſam elātō. c. referētē. c. peruenit qui filii ſint legi. & in l. qui in ptoquintia. §. diuus. ff. de ritu nupt. vbi ex matrilocio inuisto, & ante 40. annos in iuto liberi procreari non intelligentur legitimi, ſed neceſ ſe eſt, ut per principē legitimentum, gl. in l. neſſo ff. pro legato Bal. in l. nu. 4. C. de émancipatio libero, & in l. nullō. nu. 6. C. de ſei vénidat & in l. 1. num. 5. C. quādlib. nech pēt. par- pe- tent. aſtel. & in ſubſtituta extra de pr̄ ſcriptionibus. Rōma. in l. 1. ſi qui po- tent de adquirēndā hereditat. At h. in d. ca. peruenit num. 4. qui filii ſint legitimi qui hanc teſtantur communem Tiraquelleſ late in hoc ſtatute primogeniti q. 30. num. 9. Galles in confuerit. Parisien. ſtu. 1. 6. 8. glo. 3. quæſt. 5. Couar. in epitome de ſponsal. 2. p. 11. capite 8.

§. 3. num. 2.

C A P V T

C A P V T S E C V N D V M
& finale.

IN Q V O C O N T I N E N T V R D I V E R S E M A-
teriæ diuersarum actionum, quæ tam ex contractibus, quam ex
yltimis voluntatibus eorum, qui sunt sui iuris, vel in aliena
sunt potestate nascantur: & tam personales & rea-
les, quam mixtae, & à iure ciuili descen-
dentes. Quod diuiditur in 30. §§.

Ex 5. Primo.

S V M M A R I A:

- 1 Servitus definitio.
- 2 Servitus quadam iuris gen-
uum, quedam iuris ciuili.
- 3 Ius gentium duplex, primarium, &
secundarium.
- 4 Servitus remansit capax iuris natura-
lis.
- 5 Servus fuit nativitate ex ancillis
nostris.
- 6 Fili⁹ quoslibet honores & dignitates
sequuntur conditionem pauperis.
- 7 Fili⁹ quoad servitutem & libertatem
sequuntur conditionē maioris eorum.
- 8 Partus sequitur ventrem.
- 9 Anomalia irrationalib[us] ad solam
acquiruntur domino, sed quasi de-
mino.
- 10 Iure ciuili inducitur servitus cum
venditur ad pretium participan-
dum.
- 11 Fama'us, non possit dominus se obli-
gari, & perpetuo ei servire.
- 12 Liberi'as per ingratitudinem reus
exar in servitutem.
- 13 Per damnationem ad perpetuum me-
tallum vagabundus missus ad
gitteras, & hodie bene natus non
efficietur servus p[ro]p[ri]e. & num. 14.
- 14 Servitus Ecclesia efficietur natus ex-

clericis in sacris, fruore de fallo
traducta, ubi pater erat Benefi-
ciatus.

- 15 Dans auxilium inimicis fidei, con-
tra fidèles, efficitur servus capie-
tis, ultra excommunicacionem.
- 16 Servus Ascriptis qui dicatur.
- 17 Servitus equiparatur mortis.
- 18 Effectus dominica potestatis, que sint,
- 19 Familias se habent armis dominū in
uare, aliis puniuntur.
- 20 Servus occidens aliquem de man-
dato domini, an, & quando excus-
etur eum à pena mortis.
- 21 Servus qui occidit aliquem timore
domini, pena extraordinaria pu-
niri debet.
- 22 Servus si mandato domini leue co-
missaris delictum, etiam à pena
extraordinaria excusat[ur].
- 23 Servus omnino excusat[ur], quando
dominus mandat illud quod non
est delictum.
- 24 Laboratores laborantes regum de
mandato dilectoris, non delinq[ue]nt.
- 25 Mandatum patris excusat filium.
- 26 Mandatum iudicis excusat à pa-
na ordinaria, & extraordinaria.
- 27 Servus quemque acquirit, domino
acquirit.
- 28 Servus acquisit[us] domino etiā inuite.
- 29 Servitus quicquid acquirit, acquisit
domino licito modo.
- 30 Servitus quicquid acquirit, acquisit
domino licito modo.

Liber secundus praxis ciuilis;

- 31 *S. tuis hinc in F. suis, ut acquiras
do nino, tria requiruntur.*
 32 *Dominus hereditatem serui relictam,
eo in vita acquirere non potest.*
 33 *Ius dominii ab requiratur in re-
stitutione fiduciammissaria.*
 34 *Ius dominii ab requiratur in le-
gatis seruo relictis.*
 35 *Seruus & sufructus eius quomodo ac-
q' irat.*
 36 *Monachus quicquid acquirit, mona-
sterio acquirit.*
 37 *Monachus absque facto suo quic-
quid nequirit, monasterio acquirit.*
 38 *Monachus an succedat in feudo.*
 39 *Monachus succedit feudo relictio
al certum scrutium.*
 40 *Monachus an succedat feudo fratre
eo & libero.*
 41 *Fendum concessum scienter mona-
cho, an posse per substitutum seruire.*
 42 *Monachus succedit feudo feminis,
& clericis cum seruire posse per
substitutum.*
 43 *Feudo iure potest succedera quodlibet
pro eo deberetur certum servitium.*
 44 *Monachus potest succedere feudo,
eum pro eo deberetur servitium reale
ut certa quantitas pecunia.*
 45 *Monachus potest succedere in em-
phiteofia: nica.*
 46 *Monachus non potest succedere in
dignitate Duxatus, Marchionatus,
nec Principatus.*
 47 *Successores feudi quando tenentur
seruire Regi, ratione dignitatis.*
 48 *Monachus est capax successionis,
& retinet ultra sanguinis agnatio-
nis suarum.*
 49 *In successione maioratus non cen-
setur electa industria persone.*
 50 *In ea, in quo non est electa industria
personae, monachus succedit.*
 51 *Intellectus ad e. recollentes, de statu
monach.*
 52 *Maioratus quando constat tamum
ex bonis per monasticis, in eo mo-
nachus si: se sit.*
 53 *Monachus profensus in monasterio
capax successionis, durante vita
sua, p: test succeedere in bonis ma-
tibus, quibus an sexa est iuris dictio.*
 54 *Intellectus ade, i.e. cler. vel mona.*
 55 *Religio Circumcisensis est incipax
successioni, & in paupertate sedata.*
 56 *Iuris dictio monasterio quaesita, an
possit exercari per substitutum laicu.*
 57 *Legatum, an valeat, quando conser-
tum non est apud legatarium.*
 58 *Primogenitus inhabilis à natura, ab
succedit in seculo.*
 59 *Dispositio testatoris, & eius voluntas;
ita interpretanda, ut trahatur ad
casum non cogitatum.*
 60 *Successio monasterij in maioratu est
temporalis.*
 61 *Monachus etiam fugitivus quicquid
acquirit monasterio acquirit.*
 62 *Monachus si existit ab una reli-
gione, & ad aliam stricioriem se co-
ulerit, cui acquiret bona patrimo-
nia.*
 63 *Monachus quoniam acquisitionem, ser-
vo aquiparaatur.*
 64 *Sicut seruus non potest eligi arbitrio,
i.e. nec monachus.*
 65 *Omnia que traducuntur in tit. de flipu-
latione seruorum, habent etiam io-
cum in monacho.*
 66 *Monachus non acquires mons, & ce-
rius in illicet acquisitis.*
 67 *Abbas potest repudiare legatum re-
tulatum monasterio.*
 68 *Sicut seruus hereditatem facit domi-
num, ita monachus monasterii.*
 69 *Legatum alimentorum seruus facit et
setur factum contemplatione dobita, &
legato alimentorum reliqui monacho
censemur relictum contemplatione
monasterij.*
 70 *Seruus mortuus, hereditatem sibi dela-
ta, domini non potest.*
 71 *Monasterium inquit monacho heredita-
te ei delatum, adire non potest.*
 72 *Seruus sicut dicitur habere propriis
convenientibus omnibus, ita monachus.*

- 73 Seruus secus in spiritualibus iuris potest esse in iudicio, ita monachus.
- 74 Monachus etiam in multis aequatur filio.
- 75 Si eis filio recessu adire hereditatem sibi delataam, potest patre illam adire, ita monachus.
- 76 Filius familias sicut potest presentari per habentem suspiracionum, ita monachus.
- 77 Filius fugitibus sicut acquirere possessionem patris ita monachus fugitus monasterio.
- 78 Filius secus debet clia pare, ita monachus a monasterio.
- 79 Filius familias sicut potest esse seip-
stis, patria potestate non obstat ne,
ita monachus non obstat monachorum.
- 80 Filius familias sicut est persona in-
telligendia sit in potestate patris;
ita monachus, si est sit in potestate monasterij.
- 81 Pater secus potest venire filium
ad ecclesias cuiusque de ure quisivit ita
monasterium monachum.
- 82 Argumentum de seruus ad monas-
eha bene valer.
- 83 Differencia inter filium & seruum.
- 84 Seruus, qui quid acquirit ex qua-
cumque causa, domino acquiritur; si
lius in castrenibus, & quasi secus.
- 85 Repudiatione facta a domino de bare-
ditate serui, differet a repudiatione
facta a domino patre de filii bare-
ditate.
- 86 Seruus non obligatur nisi naturalis
ter filius potest emulcere.
- 87 Filius bates privilegium. Seruus non
solum Masculini, seruus nequaquam.
- 88 Filius fidei suendo, cōmitiendo, &
cōcurso endo, obligat patrem de pe-
catis, secus vero ne quaquam do-
minum.
- 89 Filius post emancipationem tene-
tur de ante gestis, seruus post em-
ancipationem, seu manumissionem,
non sentitur.
- 90 Seruus potest esse in iudicio causa
peignandi uxorem suam.
- 91 Filius fratre potest esse tutor, ser-
uus vero nequaquam.
- 92 Filius potest facere testamentum,
seruus nequaquam.
- 93 Filius potest habere hereditem, si-
rus nequaquam.
- 94 Filius potest donare causa mortis,
seruus nequaquam.
- 95 Filius potest esse iudex, seruus non.
- 96 Filius non potest dare pronaixa, ser-
uus vero sic.
- 97 Filius non potest verendi nec pignorari
nisi occasione famis, seruus potest
semper.
- 98 Filius potest presentari per haben-
tē suspiracionis, seruus nequaquam.
- 99 Filius debet alimēari a pare, ser-
uus potest haberi pro decreto.
- 100 Filius potest esse testis, seruus nequa-
quam.
- 101 Filius potest Reipublicae causa abes-
se, seruus non.
- 102 Filius fugit utriusque acquiriri possessionem
patris, seruus non.
- 103 Puto sit inveniatur ure naturalis & ei
utilis, seruus non utriusque.
- 104 Liberitas est res instabilis, ser-
uus mortis comparatur.
- 105 Dominus potest corriger seruum
moderat arbitrio boni viri.
- 106 Seruus a dominis iniquitate verbera-
re potest.
- 107 Causa que sunt, ex quibus dominus
seruare possit in seruos.
- 108 Moderatio et flagitio que sit, arbitria
trio iudicis relinquitur.
- 109 Obligatio efficiaciter non potest nisi
ei inter dominum & seruum.
- 110 Inuria si sit aurox facta seruo, do-
minus habet actionem contra iuri-
tianum.
- 111 Seruus de iure civili non potest sine
consensu dominis matrimonium co-
trahere.
- 112 Seruus non potest contra dominum
torquerti.
- 113 Seruus notitiam habens de futura
morte

Liber secundus praxis ciuilis,

- morte domini, & non reuelauerit,
ex sola scientia puniatur.
- 114 Dominus praestre recuperare seruum
fugitum.
- 115 Dominus autoritate propria potest
seruum suum tenere capere.
- 116 Seruus lieet nos sit in acto fuge, sed
iam fugit & vagus, adhuc potest
a domino capi.
- 117 Seruus fugitus ab a iquo posside-
tur, non potest dominus propria au-
toritate sulum capere, sed requiritur
officium iudicis eis.
- 118 Seruus si diu steterit in possessione
libertatis, an possit dominus propria
autoritate eum capere.
- 119 In quibus casibus dominus amittit
possessionem seruus.
- 120 Seruus si steterit in fuga per 30. an-
nos, non solum dominus amittit pos-
sessionem, sed etiam proprietatem.
- 121 Seruus si effet religionem ingressus
per tricennium a tempore scientiae,
preserbit actionem dominus.
- 122 Volens petere aliquem ut seruum fu-
gitum, que requireatur.
- 123 Seruus si est in possessione liberta-
tis, petens, debet seruum eum promovere.
- 124 Libertas quibus modis probatur.
- 125 Exceptio, que opponitur contra per-
sonam, que impedit litis ingressum.
- 126 Pendente causa pro eo presumitur,
pro quo in possessione reprens.
- 127 Practica pro agitanda appellazione
in causa seruitutis.
- 128 Practica huius actionis.
- 129 Actio de seruitute est in rem rei per
secutoria, & stricti iuris.
- 130 Actio praemacialis que sit, & quibus
competit.
- 131 Dominus si aliqua iura vel tributa inde-
bus a vassalibus colligat absq; titulus
presumitur per memum existet.
- 132 Dominus in seruitutis & tributis,
quibus de tanto non docet, debet
probare immemorabilem posses-
sionem in proprietate.
- 133 In causa possessionis & nobilitatis
- sufficit probatio quadriginta annis.
134 Rex ad quid teneat viri vassalis, &
ad quid vassali Regi.
- 135 Vassalli debent annum tributum
in signum subiectionis & recogni-
tionis vassallagij.
- 136 Tributum non potest exigiri, nisi solù R-
gibus & Principibus superioribus.
- 137 Tributum nemini conceditur, nisi
ex privilegio concessso, vel per imme-
morialem prescriptionem.
- 138 omnes personae universitier teneant
tur ad tributa & collecta, exceptis
his qui eximuntur iure vel priuile-
gio, vel consuetudine immemorali.
- 139 Particulares ad loca ut possint mo-
vere hoc iudicium effensionis ratio-
ne tributorum, debet praecedere pig-
noris capture.
- 140 In causa nobilitatis melius est pro-
nuncare, quam prouocari.
- 141 In causa nobilitatis, quando incide-
ter de contractu ad hoc ut nobilis
non inveniretur pro debito ci-
vili, nec torqueatur, minime probatio
requiriatur, & sufficit nobilitatem
semiplenae probare.
- 142 Nobiles, qui exentur soluere tri-
buta, possunt petere ut exanimetur
testes ad perpetuam rei memoriam,
ante litis concessionem.

De actione ex libertate, & ser- uitute, §. I.

- A** L I A, & secunda nostra
ordine actio priuidentialis
est ex libertate, & seruitu-
te, que datur domino contra eum,
qui negat se esse seruum, & seruo co-
tra dominum, qua petit se renuncia-
ri libertati, ut in 1. lit. etis, §. fr. s. de
liber. causa, & in 1. diss. mari. C. de in-
genu & manu mis. & in §. priuidentia-
les, ver. sic. Exequitus sere, Institut. de ac-
tio. vbi De electis.
- 2 Pro cuius declaracione presup-
ponendum

dū est, quod seruitus personalis quæ debetur à persona seruili personæ liberæ, est constitutio iuris gentium, qua quis dominio alieno contra naturā subiectus, ut in l.libertas, ff. de statu homin. l.1. titu. 21. Parti. 4.

² Et hec seruitus, quædam est iuris gentium, quædam iuris civilis, & quædam iuris canonici. Ex iure gentium seruitus est, quæ ex bellis ortum habuit ut in l.ex hoc iure, ff. de iusti. & iure. Et isto iure serui sunt captiuitate, ut in l. & seruorum, ff. de statu homin. & in §. serui el. 2. Institu de iure person d.l.1. t.t. 21. parti. 4. l.1. titu 29. par. 2.

³ Ii: est hic notandum, quod ius gentium est duplex. scilicet primeum, quod sibi eo ipso, & i.o gentes esse cœ perunt, naturali ratione induxit absque aliqua constitutione gentium, de quo inquit text. in cap. ius naturale, i. distinct. & isto iure primo gentium status seruorum non fuit annihilatus, quia omnes liberi erant. Et aliud est secundarium, quo omnes gentes vtruntur ex usu earum, non secundum rationem naturalem, imò quandoque cōtra eam; & ex hoc iure tecum dario sibi bella, captiuitates, & seruitutes dominiorū distinctiones, d.l. ex hoc iure, ff. de iusti. & iure, l. post liminiū, ff. de capt. & post liminiū reuersi. c. ius gentium, i. distinct. & hoc iure status seruorum fuit annihilatus. Quam distinctionē ponit Bart. in l. si id quod, num. 2. ff. de conflictio, indebi; quem ibi sequuntur communite. Dostores, & in l. ff. de acquir. possess. & in l. quod artinet, ff. de regi. iur. teste Casnolo in rubr. de origine iuris, num. 4. licet Archi. in cap. omnes, i. distinct. & Areti. in dicta l. l. ff. de acquir. posses. & Fortu. Garsia in l. manuorū siones, per tres ultimas column. ff. de iustitia & iure, & Zafus in dicta rubrica de origine iuris, teneant contrariū dicentes, vnum esse ius gentium, pluribus rationibus per eos adductis, qui

bus pro concordia sequendo opinionem Bart. respondentem mentem Socini & Bologneti num. 287. in d. l.1. ff. de acquir. possessio. quod ius naturale à natura induxit in quantum conuenit hominibus, appellatur ius gentium, quia seruatum cum ratione efficitur ius naturale hominū, ad differentiam animalium irrationalium, quæ alio modo conservantur; & sic reperitur ius naturale gentium, quod Bart. appellat ius gentium primum, & iis, quod ab ipsis gentibus fuit introductum ex quadam gene. ali consuetudine ad conservationem boni communis, appellat ius gentium secundarium. Et h̄c ius gentium est duplex, vnum à natura, & aliud à genti bus introductum.

⁴ Ex quo inferitur, quod seruus remanet capax iuris naturalis gentium à natura inducti, & sic per modum alimentorum potest aliquid legari seruo, l. quedam, §. illo, C. de necessaria. seru. l.3. & l. seruus, vbi Bart. ff. de aliment. & cibariis leg. glos. quam ibi sequuntur Faber num. 2. Nicasi. nu. 7. & Porti. num. 6. in §. item vobis. Insit. per quas person. nobis acqui. Do stores in d. l.1. ff. de acqui. posse. Et licet seruos actionem non habeat, quæ est de iure civili ad petendum illud quod ei per modum alimentorum relinquitur, quia quod actinet ad ius civile, pro nihil o. repuratur, tamecum implorare poterit officium iudicis, secundum Fabrum & Nicasi in loco proxime citato. Inferuntur etiā alia per Dostores in dicta lege 1. ff. de acqui. possessio. maxime per Bolognetti. num. 288.

Item, & secundo modo serui sunt nativitatem ex ancillis nostris, ut in d.l. & seruorum. ff. de statu homin. & in §. seru. el. 2. Instit. de iure person. & in l.1. titu. 21. Parti. 4. quia filii matris conditionem sequuntur quondam procedit etiam si ex parte libero sint genti, ut in dictis iuribus, & in l.2. tit. 21. part. 4.

Liber secundus praxis ciuilis,

- parti. 4. & hoc regulariter procedit, vt in l.partum, C.dereiudica. I.hi qui, vbi Platea C.de muri legul. libro 11 & in l.nec diutius, C.de agricul. & censit. lib.11. Fallit tamen in casibus, quos refe:t glof. in dicta l.nec diutius, & in casu l.bn. C.de mureleg. lib.11 & c.in l.z.C.de liber. & eorum liber. & in cap.cum multiz, 15. q.vlitta ma, & in l.3.tit. 21. parti.4. In quibus casibus partus sequitur patrem, & no matrem. Et ratio cur filij matris magis quam patris conditionem sequuntur est; quia favorabilius est, vt filij matris conditionem sequantur, cum eius conditio tribus temporibus expectari possit, scilicet conceptionis, nat initatis, vel nedio tempore; patris vero non nisi tempore conceptionis, vt in dicta l. & seruorum, ff. de statu homin. notat Bald.in Lfin.C.de seruis fugit. Salicer. in dicta l.partum, C.de rei vindicat.Ang.in dicto §.serui, numero 5.Institu.de iure personarum. Orosci.post alios in dicta l. & seruorum, numero 2.dicta l.z.tiru.21. parti.4.vbi Gregor.Lop.
- Quoad honores vero & dignitates filij patris conditionem sequuntur, l.c.m legitime, vbi Doctores ff. de statu homin. glossa in dicta l. ne diutins, C.de agricol. & censit.lib.11. & ratio est, quia mater eorum, quoad hoc etiam mariti conditionem sequitur, vt notatus Doctores in dicta l. & seruorum; quos sequitur Orosc.ibi in versic. Ingenui sunt; & faciunt ea, quae notauimus supra in cap.2.in §.9. in undecimo effectu maritalis potestatis.
- Et nota, quod semper filij quoad seruitatem, vel libertatem, conditio nem matris sequuntur, nisi consuetudo docotaria sit,c.licer,de coniungio seruorum, vbi Lidé Pompon. & idem scribit. ff. c.ereivend&. in l.t. ff.ad munici.
- Quod non solum verum est in animalibus rationa.ibus, vt in seruis, sed etiam in animalibus irrationali-
- bis foemini generis, quia partus se per sequitur matrem, l.sistrumentum, §.idem scribit, ff.de reiudic. l. partum, C.eodem titu.l.item ea, ff.de ac quir. rerum dominio, §. item ea, Institu.de rerum diuisione, l.25. titulo 28. parti.3.
- Et aduerte, quod ista animalia irrationalia non solum acquiruntur domino, sed etiam quasi domino, l.bonaz fidei, ff.de acquirendo rerum domino, sed serui nati ex ancillis acqui runtur domino, sed non quasi domino, quia non sunt in fructu, l.in pecudum, ff.de vsufructu, §.in pecudum, Institu.de rerum diuisione, §. si quis ancillas, Institu.de leg. notat Nicasi. in dicto §.item ea, num.3. Institu.de re rum diuisione.
- Tertio modo iure ciuili contingit seruitus, cum liber homo maior 20. annis passus est se se venudari ad premium participandum, vt in §.serui au tem, el 2. Institu.de iure personarum, vbi glof. & Nicasi.colligunt, quae sint in hac seruitute necessaria, quae etiam refert distalex l. titulo 21. Parti ta 4.
- Sed dubitari hic potest, an famulus possit se obligare domino ad perpetuo seruendum. Et dicendum est, quod non; quia esset species seruitutis talis obligatio, vt in l. Titio centum, §.2.vbi Doctores, ff. de condit. & demonstratio. & in l.z. ff. de liberto homi exhib. & in l. antiquitas, C. de vsufructu cum aliis. Et in hac specie tenet glossa in Lnoi idcirco, verbo, Tibi C.de liberali causa, & Mantua.in glossario iuris claf.4. cap. 12. num.4.
- Quarto modo, eodem iure ciuili efficitur quis seruuscum effectus libertus per ingratitudinem in seruitutem reuocatur, l.z. & 3. & 4. de liber. & eorum libert. Authent. vt liber. de cetero, §. illud vero adjicimus, collatio. §. 19. tiru.22. par. vbi aliquis ingratitudinis causę ponuntur, que seruitus

- tus in odijum ingratitudinis extenditur ad filios liberti postea natos, etiā ex matre libera, l.2. C.de liber. & eorum liber. vbi Oldrald. Alberic. & Bald.Orosci.in L & seruorum, verlicu.Ex ancillis,num.2.ss.de statu homin.
- 13 Quinto,eodem iure ciuili continet seruitus,cum quis poene efficitur seruus, quando in metallum damnatus vel beltiis subiicitur, vt in §.poene seruus,Insti.quib. modis ius patrī potest.soliū. Hodie tamen nemo bene natus efficitur pene seruus, vt ait glosa in dicto §.poene seruus, per tex. in Authent.de nupt. §.quod autem, & §.si vero, collat.4. quod inteligit ibi Angel.nisi fiat executio mortis, aut saltem præsens capitalires condemnatur ab habente potestate.
- 14 Sexto efficitur quis seruus cum si ne necessitate mendicat, nam dominium eius consequitur , qui eum insipexerit,& prodiderit, vt in lege vni ea,C de mendicant.Bald.lib.11.de iure tamen regio mendicans, si est famus tanquam usqabūdus mittitur ad galeras,ordine & forma, lex 6. & 9. titulo 11. libro octauo Recopilatio-
- 15 Septimo, iure canonico & regio, natus ex clero in sacris, & vxore de facto traducta,efficitur seruus Ecclesiz,vbi pater erat Beneficiarius, vt in cap.cum multz,15, quæst. vltima, & in l.3.titu.21.parti.4. Sed iste talis seruus non potest vendi, & succedit matri per dictam l.par; immo secundum glos.in dicto cap.cum multe dispositio.d.cap.non seruatur, de cōsue tudine generali, maxime, quia secundum Abb.in cap.2.num.1.de cohabitatione cleric. Ille text. debet intelligi,quando scienter de facto fecimina contraxit motrimonium cum clero in sacris;circ1 successionem vero matris,quam dicta l.3.concedit filiis clericorum in sacris.vltra Gregor.'Lobi verb.Los de la madre. Videndum
- 16 est Ioana Rojas in epit.succes. c.27. per totum.
- 17 Octauo,eodem iure canonico & regio efficitur seruus,dans auxiliū iniunctis fidei contra fideles ; nam ultra excommunicationem quam incurrit, & amissionem bonorum, quæ applicatur Regi, efficitur seruus capientis, c.it quorundā, vbi glos. & Doctoris de iudæ cap.1.de homic.lib.6.l.4. titu.21. parti.4.1.22.titu.5. parti. 1.3. tit.26.par.2.
- 18 Nono efficitur quis seruus ant similis seruo,qui vocatur ascriptitus vel colonus,vel tributarius,vt in Authenti.de sancti Episcop. §.adscriptio.col lat.9. & in l.1.C.in quibus causis coloni censi domi.accusare possunt, libro 11. Et appellantur serui, quia seruitus appellatione omnes species subiecti possunt comprehendiri, quæ iuri & potestatis aliquid in persona producunt, & contra libertas accipienda est, non solum quæ seruili conditioni apponitur, sed omnis codicilio alieno iuri non subiecta, vt norat Joan.Chimi. in §.præjudiciales,n.19. Insti.de actio.
- 19 Et nota quod in quatuor primis modis supradictis, vna est seruus. um natura, & in eorum conditione nulla est differētia cum omnes & quæ subiiciant alterius dominio, vt in dicta l.& seruorum,ss.de statu homin.& in §.fin.Instit.de iure personarum, licet artificia & nomina eorum varia erat, & unus olim magis quam alter seruus esset,vt in l.vnica.C.de nudo iure quiritur tollendo, norat glos.in dicto §.fin.de iure personarum. Et adeò status eorum est annihilatus,quod seruus æquiparatur morti,l. seruitus,ss.de regul.iur. Authent.de nuptis,9.si vero, collat.4. & dicit l.1.titu lo 29.part 2.in fine: Es la mayor malandanza que los homes pueden auer en este mundo.
- 20 Effectus autem huius dominice potesta-

Liber secundus praxis ciuilis,

poteſtatis ſunt plures. Nam primo, ſeruus tenetur domino obedire & feruire, & eius commodum totis viribus procurare, & dānum euitare, & pro eius morte vitanda, mori, niſi iuſto excuſetur impedimento, l.1. in princ. & in §. hoc autem, & §. potuifſe, & §. domini, & §. ſi quis in illa, cum aliis, ad S. I. anian. l. cum dominus, f. cod. titu. l. 5. titu. 21. part. 4. Que aliquas iuſtas cauſas impedimenti refert. Et adeo hoc procedit, quod ſi ſeruus alii quem occidat à mortis periculo domini erundo, con punitur aliqua poena. l. Cracchus, C. de adulter. dicta l. 5. in fine, tit. 21. par. 4.

Quod primo eſt intelligendū quā do licita eraſt defenſio domino, qui de iure poterat offenſum à ſeruo occidere; num tunc ſeruus ſecurus erit per diſtam l. Gracchus, de adulter. & notatur in l. liber homo, l. 2. f. ad legem Aquil. Et ita ſenit diſte l. 5. titu. 21. Parri. 4. ibi: *Amparando ſuſcuer de peligro de muerte*. Nam cum dominus non incureret aliquam poenam, nec etiam ſeruus, per ea que tradunt Bart. Dec. & alij in l. vt vim. f. de iuſtitia & iure.

Et hoc etiam permifſum famulo, 20 qui domini numarmis, & quomodo poſſit tenetur iunari, alijs legitima excuſatione ceſante panitu, vt in l. cum dominus, f. ad Sillania. & in l. fin. titulo 8. parti. 7. Permiſſim eſt etiā filio, qui patrem defendere tenetur, eſi non fecerit punitur, l. virrum, f. de paric. Bart. & ajij in diſta l. vt vim, f. de iuſtitia & iure, Plaça de delict. lib. 1. cap. 28. num. 22. Permittitur etiam coniunctio ſanguine, qui pro de feſtione coniūctorum poſt aliq[ue] occidere, vt affirmant Doctores in diſta l. vt vim, Grammat. conf. 68. n. 4. qui hinc teſtatur communem opinionem, Iulius Clar. qui dicit etiam communem lib. 5. rec. eptarum ſentētiar. §. homicidium, num. 27. Et permittitur etiam extraneo pro defen-

fione alterius extranei, vt notat Barto. in diſta l. vt vim, & in l. in ſeruitute, num. 1. f. de furt & teſtatur co mūnem opinionem, Deci. in diſta l. vt vim, num. 32. & Alciat. conf. 475. qui teſtatur etiam de communi, quos ſequitur Iul. Clar. in diſto §. homicidium, n. 28.

21 Secundo intellige etiam in caſu, quo dominus non poſterat interfeſre de iure occiſum, vel offenſum à ſeruo, ſi tamē ſeruus iuſſus à domi no ita eraſt anguſtates ex loco & tēpore, vt non poſſet aliquo modo auſfuge & a periculo, & euitare morte minatam à domino iuueat, ſi non interfeſſeret illum quā occidit ita quod omnino eraſt in periculo vite: nam tunc ſeruus vel famulus iuſſus etiam excuſatur à poena ex eo, quia vere dicunt fe: iſſe ad ſuideſſionem, cū poſitus eraſt in diſcrimine vite, & alijs occidi deberet, per diſta l. vt vim, vbi Bart. num. 7. Deci. num. 32. Bologne. num. 23. & alij communiter, & pcc Clem. 1. de homi.

22 Sed ſeruus poſterat auſfugere, vel alio ſedē euitare periculu mo tis, & iuſſu domini homicidiū vel aliud delictū atrox perpetravit, licet excuſetur à poena ordinaria, nō tamē à ex traordinaria; ram in delictis mandati domini nō excuſat ſeruū, licet prepter merū poena debeat mitigari, l. ſer uos, C. ad l. Iuli. de vi. gloſ. quā ſequuntur contr. Docto. in l. 2. C. de ſepulcro violato, reſte Iaf. in conf. 136. lib. 1. & tenent Deci. in d. l. vt vim, n. 32. Tho. Gra. conf. 36. n. 4. Cova. in epi. de ſpō p. c. 3. 6. 4. n. 7. Iul. Cl. li. 4. ſc̄t. 6. fi 69. n. 16. Meno. li. 2. de arbit. iud. cen. 4. ca ſu 354. n. 30. & prebat l. 12. tit. 9. par. 7. Ita debent intelligi iura, que dicunt, quod ſeruus qui timore domini aliquem occidat, nō iuerrit poenam, ſi licet ordinariā ſed extraordinariā ſic.

23 Quod primo limita, ut non procedat in leuibus delictis, iam ſi ſeruus man dato domini leue comittat delictū, tunc

De exercit.practic.actio.Cap.II.

105

tunc seruus non solam à poena ordinaria, sed etiam extraordinaria excusat, liber homo, la. 2. ff. ad l. Aquil. L. si cum mulier, §. 1. ff. rerū amot. l. de vī, ff. de extraordi. cogni l. seruos, C. ad l. l. de vi, glōs. in l. seruus, in fin. ff. de actio. & o. slig. Deci. in l. is dānum dat, §. 1. n. 2. de reg. iur. Cagno. in Lavelle non creditur, n. 6. ff. eod. titu. Menoch. d. casu 354. n. 34.

24 Secundo limita, vt non procedat quando dominus mādāto seruo illud, quod de sui natura nō est delictū, nec illicitū, vt si dominus seruo mandat quod agrū colat vel aliquod simile opus faciat, nam tunc seruus omnino excusat, vt notat glossa in l. in tem. §. Tignū, ff. de reivendic. quā cōmuniter sequuntur Doctores, vt re stantur Ias. in l. de pupillo, §. nūciati, n. 7. ff. de nou. ope. Deci. d. l. Lavelle, n. 8. & ibi Cagno. n. 11. de reg. iur. Bosis. in tit. de mādāto ad homicidiū, n. 12. Ro lan. consil. 5. 4. n. 6. lib. t. Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. fin. q. 60. nu. 16. Menoch. dicto casu 354. n. 35.

25 Quod etiā p. ocedit in operariis & labo. ato. ibus liberis qui nō delinqūti si mādāto agrū colāt, vel aliud opus sim le fecerint, vt proxime citati Doctores te iēt, maxime Clar. & Menochi, qui alios referūt, nisi eis denūciātū fuerit, ut agri non coletēt, vel clādestinē, vel de nocte ad laborandū ac cessissent, quia tunc nonexcusantur, vt notant Alex. consil. 36. n 3. lib. 2. De ci. in d. L. velle n. 3. Ripā in c. decernimus, n. 42. de iudic. Plot. qui late hoc declarat in l. si quādo, n. 782. C. vnde vi. Iul. Clar. d. q. 60. n. 16. Menoch. d. casu 354. n. 40. qui alios refert, & re statutus de communi.

26 Et quod dictū est de seruo, intelli ge de filio, quē mādāto patris excusat à poena in leuibus. l. 1. in fin. l. quid ergo, l. liberorum, in fine, ff. de his qui not. infamia; sed in atrocioribus nō ex cusat, vt ait Iuli. Clar. d. lib. 5. sent. §. fin. quēst. 60. quem refert & sequitur

Menoch. dicto casu 354. numero 41.

27 Tertio limita, vt non procedat in mādāto iudicis, quod nō iolum excusat à poena ordinaria, sed extraordinaria, l. si quis id quop, vbi Deci. n. 35. ff. de iur. omn. iudi. l. quamquā l. quod Princeps, ff. de aqua plu. arcen. vbi glof. in l. ait Prator. 9. perinititus, ff. de minorib. Gram. deci. 36. n. 81. Tira que in trā. de pōenis, causa 34. nu. 4. l. l. Clar. in d. q. 60. Menochi. dict. ca su 354. n. 35. qui post Deci. Cagno. & Ctaue, ibi limitat, quādo index, vt iu dex, & publica persona mandat, secus si tāquam persona p. iurata iubet, quia tunc subditus non excusat à poena. Quando autem pralumatur mandatum domini, vel patris, in delictis, & quomodo probetur, dicimus in actione ex mandato,

28 Secundus effictus dominicꝝ potestatis est, vt quicquid seruus acquirit, domino acquirat, si placet, ff. de acqui. hæredi. Lacquiritur, ff. de acquirendo rerum dominio, §. 1. & in §. & in potestate, Insti. de his qui sunt sui, vel alieni iur. §. item vobis, Insti. per quas person. nobis acqui. l. 7. titu. 21. par. 4. Et ratio est, quia seruus nihil quod sūt si habere potest; id eo necessariū est, vt quicquid acquirat, & ex quacūq. q. ie causa acquirat gene. aliter & distincte domino suo acquirat, exceptis alimētis, vt supra dictū est, & factō, quod residet in pers. na sua, vt colligatur ex Doctoribus in l. 1. ff. de acqui ren. possess. Et adeo hæc regula pro cedit, vt hæc acquisitio fiat inuitis & ignorantibus dominis, Letiam in uiris, ff. d. acquiren. rerum domin. l. seruus vetante, vbi Ias. ff. de verborum obligat. §. item vobis, Insti tu. per quas personas nobis acqui. vbi Doctores, declarat Bolognet. in l. 1. n. 30. C. qui admitti. Et hæc est vna fallentia ad regulam l. inuito, ff. de regu. iur. quæ est intelligenda di recto; secus autem per obliquum, & in consequentiā, vt in hac

acqui-

Liber secundus praxis ciuilis;

acquisitione serui, quod notat glos. in l. soluere, ff. de solutio. & in l. hoc iure, §. nou potest, ff. de donatio. Iai. & alij in d. l. seruis verant, ff. de verb. obliga. Cagnol. qui alios fert in d. l. inuitio, n. 11. ff. de reg. iur. Et ratio est propter effectum dominicæ potestatis & legis prouisionem, quæ per præ uitam personam tolli directo non potest, vt in l. nemo potest, cum aliis ibi notatis, ff. de leg. 1. Et sicut acquiretur ab aliis legis dispositione per alii, non reperient intentus personæ nostræ, tunc nobis in iuris iusta acquiretur per d. l. inuitio, ff. de reg. iur. quis requiriatur quod interueniat animus noster & voluntas acquirend; l. si quis vi, §. differentia, ff. de acquirenti possessio. ita declarat Cagnol. in dista Linnito, num. 11.

Sed aduerte, quod sicut seruus acquirat domino inuito, vt dictum est, non incómtabiliter, nam potest dominus obligatione nisi inuito acquisitam remittere, quia inuitus non cogitur retinere, d. l. hoc iure, §. non potest. ff. de donatio. Notat Areti. in l. si quis mihi boni, §. iussum, ff. de acqui. hære di. l. si. in d. l. seruus verant faber. Ange. & alij in §. item vobis, Institu. per quas personas nobis acqui. Cag. & alij per eum citati in d. l. inuito, n. 13. ff. de reg. iur.

30 Limatur tamē dicta regula, quod quicquid acquirit seruus, acquirit domino, vt procedit quando seruus acquirit aliquid licite; secus si illicite, l. quod seruus, vbi Doctores, ff. de acquir. possess. vt notans Petrus de Velaperi, Faber, & Porti, n. 4. in princ. Inst. de his qui sunt sui vel alieni iur. & Nicasii. post glos. ibi in §. itē vobis, n. 5. Inst. per quas personas nobis acqui. Et tria possunt esse genera illicite acquisitorum, vt supra in acquisitione filij notauimus. Primum in acquisitionis per mererricē, ex quibus trāfertur dominū in acquirentē, & non cadi restitut. o. l. idem & si, §. quoties,

ff. de conditio. ob turpē causam, glos. in c. t. 14. q. 5. glos. & Arch. in c. nō est putāda, l. q. t. Secundū genus est in acquisitionis ex vñia, ex qua acquisitione transfertur dominū in acquirentē illicite, sed tenetur restituere, vt per tuum de vñis. glos. in d. c. nō est putāda, & in d. c. l. Tertiū genus est in acquisitionis ex furto & similibus, in quibus non trāfertur dominū, & acquirēs te tenetur restituere, vt tenet dicta glo. & declarat Lanber. de iure patr. lib. t. p. 1. q. 1. art. 8. n. 4. Et addit quartū genus in acquisitionis ex illicitis & reprobatis ludis in quibus vincens tenetur ad restitutionē, vt notat glos. fin. in l. fin. ff. de alea; quā sequitur cōmuni- ter Doctores, vt testatur ibi Ang. n. 23 & Caccia Lup. de lido, n. 40. & Iul. Clar. §. ludus, n. 7. Clem. de patria po- test. effēct. 2. n. 24. Sed de coluerudine non tenetur ad talē restitutionē, dū modo frās non interueniat, vt testatur Ang. in d. l. fin. n. 17. quē referit & sequitur Iul. Clar. loco citato, nisi vi- stus sit filius familiæ; nam in hoc casu vineens tehetur ad restitutionē in vitroque foro, l. fin. ff. de ale. lud. & aleat. Clem. loco proximè citato, vel nisi sit vietus minor 14. annorum, l. 13. tūt. 7. lib. 8. Recop.

31 Sed si seruus hæres institutus sit non aliter dominus acquirit nisi tria concurrant. Primum i. illus domini, vt in dicto §. item vobis, Inst. it. per quas personas nobis acqui. Secundū, quod iussus præcedat, vt in l. si quis mihi bona, §. iussum, ff. de acqui. hæredit. Tertiū voluntas serui, l. cum proponas, C. de hæred. ii. ff. vbi glos. verb. Potuit, Bal. in l. cum non solū, col. 2. de bonis; li- beris. Neq; dominus seruo inuito de latē hæreditatē adire poterit, d. l. cū proponas, vbi Doct. & in d. §. itē vobis Cagn. in d. l. inuito, n. 13. ff. de reg. euā dis officio iudicis seruus compelli pos- sit, vt adeat, l. 1. §. 1. ff. si eius omis- sia causa test. Doctores d. §. iussum. Min- sing. in d. §. item vobis, n. 4.

Ex

- 32 Ex quo infestur, quod si seruo inuitato hereditatem illi delatam dominus adire non potest, multo minus illo mortuo. Idem Neratius, §.1. ff ad l. Aquil & ita tenet Ba. t. in l. is potest, versic. Sed oppono, ff. de acquir. heredit. Florian. qui hanc testatur cō munem opinionem in d.l. idem Neratius, §.1. dicit etiā cōmūnē. Astor. cō fil. 161. n. 20. inter consi. vlti. volunt. licet contrarium teneat glof. in princi. veib. Nouissimo, Insti. de vulg. Et ratio est, quia ius acquirendi pseruū, nō queritur domino, aliās sequeretur ab furdum, qnod effet acquisitum antequam adiret quod effet contra l. pretia rerum, ff ad l. Falcid. Sed ius persequendi actionem quam seruus in vita quæsiuisset, vel eam retinendi domino acquiritur, & mortuo seruo potest prosequere, lacquiritur, ff. de acquir. rerum dominio. l. placet, ff. de acquir. heredit. Quia cum actio ad rē fuit domino acquisitā ipsam rē habere videatur, l. qui actionē, ff. dereg. iur.
- 33 In fideicommissaria autem restituitione seruo facienda non requiritur quod iussus domini præcedat, sed sufficit illius consensus ante vel post, vt in l. seruo inuitato, ff. ad Trebellia. Et ratio diversitatis est, quia in additione hereditatis actiones directe transfeunt ad heredem, & nō possunt esse in suspense, sed in restitutione fideicommissaria tantum transfeunt viiles actiones ad fideicommissarium, quæ possunt esse in suspense, vt notat Doctores in d.l. seruo inuitato.
- 34 In legatis tamen seruo relictis nō requiritur iussus domini, sed immediate transfeunt ad dominū, quia non continent aliquid donū, sed solum emolumentū, l. si hereditatem, ff. mādat, d. y. itē vobis, Insti. per quas personas nobis acqui. l. 7. xit. 21. par. 4.
- 35 Seruus aurem vſufructarius quo modo acquirat declarat text. in §. de his, Insti. per quas personas nobis ac qui. vbi Doctores, & in l. fin. ff. de do-
- natio. causa mori. & in l. additio. ff. de acqui heredit. & seruus vſuari. in l. per seruum, ff. de vſu & habitat. & homo liber, & seruus bona fide possesus in §. idem placet, Insti. per quas personas nobis acqui. & in l. qui bona fide, ff. de acquir. rerum dom.
- Item, hoc in loco notandum est,
- 36 quod sicut seruus quicquid acquirit domino acquirit. Ita monachus, quicquid acquirit, acquirit monasterio, quia nihil proprium potest habere, vt in Clem. exiū de paradiso, de verborum signif. c. cum ad monasterium, de statu monacho. c. vnicō 18. q.1. Atheni. ingressi, C. de sacrosanct. Eccles. Porti. & Nicas. in §. item vobis, Insti tu. per quas personas nobis acqui. & potest stipulari monasterio, vt in c. Abbat. vbi glof. 18. q.2. c. quanto, de offic. ordi glof. in c.1. de infor. Lang. Innoc. in c. cum olim, el 2. de priuileg. Bar. in l. 1. ff. de stipulatio. seruorum, Abb. in d.c. quanto, 2. nō tab. & in cap. in præsentia, n. 7. cum seq. de probatio. l. 7. qit. 11. par. 4.
- Et absque facto suo eiā omnia iūra feudi, monachus vt proximior acquirit monasterio, l. Deo nobis, §. hoc etiam cognitum, C. de Episcop. & cleric. vbi Bart. & Bald. Authent. ingressi, vbi Doctores, C. de sacrosanct. Eccles. Doctores inc. 1. de successio, ab initio moderni in c. in præsentia, de probatio. Sylva. conf. 49. n. 4. & 5. Beroi. conf. §. n. 7. & conf. 29. nu. 2. lib. 1. & conf. 10. n. 4. lib. 2. Capta reg. 102. n. 33 cum seq. Burs. conf. §. nu. 25. lib. 1.
- 38 Sed quia hoc nō indistincte procedit pro eius declaratione dicendū est, q̄ regulariter si fudū cōceditur rectū, secundum propriā sui naturā, & iuratur in eo seruari expresse ea quæ cōtinentur in veteri & nova forma fidelitatis non succedit in eo monachus, vel clericus, quia sub illo iuramento comprehendentur ea quæ non conueniunt monacho, vel clericu, in quibus videtur electa indistincta, per-

Liber secundus praxis ciuilis,

song, c. qui clericus, si de feudo fuerit contrive. inter dom. & agna c. i. de mili. vassallo, qui bellum arma deposit. c. i. an mut. vel surd. Hostie s. in tract. de feud. in tit. qui feud. dare poss. 6. & quia, n. 10. cum aliis seq. Bart. in l. si finita, § si de vestigialib. n. 3. si de damno infecto. Do. stores communiter in l. quisquis. C. de Episcop. & cleri. Curti. in tract. de feud. 3. par. princip. q. 10. n. 25. Aflist. decif. 320. n. 6. Narta consil. 600. n. 3. lib. 3. qui hanc restatur magis commun² opinionē. Thom. de Marin, qui hanc etiā dicit magis receptā opinionē in tract. de feud. lib. 1. tit. 2. nu. 39. cum seq. qui alios refert Ca. he. decif. Pedem. 27. n. 4. Bursar. d. consil. 63. n. 23. lib. 1. Et in feudo cōcessio à Principe semper videtur ele-
cta industria personæ, & non potest seruitium fieri per substitutum. I. si quis ex corpore. C. de mari leg. lib. 1. quisq. is. Iad. similitudinē. C. de Episc. & cleric. glos. communiter recepta in c. i. si quis de: est. si de fuedo fuerit. contro. inter dom. & agna. & in c. i. § in Episcop. vel Abb. & in c. i. an mut. vel surd. Narta d. consil. 600. n. 13. Hosti. Tho. de Marin, & Cache. an. in locis proximis citatis.

Quod primo limita ut non procedat, quidē feudu est cōcessum ad certū & determinatū seruitiū, in quo non est electa industria personæ, quia potest seruire per substitutū, & tunc in eo succedere potest monachus, vel clericus, ut tradit. Curt. in d. tract. feud. 2. p. 3. par. prin. q. 10. n. 25. Deci. in c. in praesentia, nu. 75. de probatio. vbi alij moderni, Thom. de Marin in d. tract. feud. lib. 1. tit. 2. n. 144. qui hanc dicit communem opinionem, Euerard qui etiam testatur de communī consil. 204. Silv. consil. 3. n. 59. & 60. Cacher decif. Pedem. 27. n. 15. cum seq. Capta tract. f. b. st. n. 1. cum aliis seq. Ludo. de Molli de hispa primog. lib. 1. cap. n. 76. cū seq. Bursa. d. consil. 63. n. 23. lib. 1. Ceph. consil. 641. n. 34. lib. 5. alij allegans.

40 Secundo limita, nisi feudu esset francum & liberum quidē ex pacto, vel consuetudine remittitur iuramentum, nam tunc in eo succedit monachus & clericus, Bald. in c. inter dilectos, col. 4. de fide instru. & in Aut. l. nisi rogati, in fine, C. ad Trebellia. & in l. si plures, C. de cōditio. infse t. Iaf. in p̄l. idisi feudorum, §. q. Feli. & De ci. 293. in c. in praesentia de probatio. Aflist. decif. 320. n. 2. & 3. Curt. iun. in tract. feud. 2. p. 3. par. princ. q. 10. Narta in d. consil. 60. nu. 7. & 8. Iuli. Clar qui hanc restatur receptam opinionem in §. feudu, q. 78. in princ. Moli. vbi supra, Sylva. consil. 3. n. 56. Cacher. decif. 27. n. 1. Alciat. resp. 160. n. 24. Cephal. consil. 151. n. 14. lib. 2. Menochi. consil. 181. n. 66. lib. 2.